

PAPER-II LINGUISTIC

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

D	3	1	1	4
---	---	---	---	---

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
 where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
 जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्त के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्त पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



LINGUISTIC

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Arbitrariness as a feature of language means that
 - (A) Words are mixed randomly in communication.
 - (B) The meanings of words changes frequently.
 - (C) There is no necessary connection between the form of a word and its meaning.
 - (D) There is an inherent connection between words and their meanings.

2. In the sentence ‘somebody stole my folder’, ‘somebody’ is a
 - (A) Common noun
 - (B) Proper noun
 - (C) Indefinite pronoun
 - (D) Demonstrative pronoun

3. In which function of communication ‘Addresser’ is the target factor ?
 - (A) Referential
 - (B) Emotive
 - (C) Conative
 - (D) Metalingual

4. Vakyapadiya has been authored by
 - (A) Yask
 - (B) Patanjali
 - (C) Nagesha
 - (D) Bhartrihari

5. **Assertion (i) :** In the sentence ‘My friend baked the cake’, the word ‘the’ is a definite article.

Assertion (ii) : The words ‘a’, ‘an’ and ‘the’ are examples of content words.

Codes :

- (A) Both (i) and (ii) are true.
- (B) (i) is true, but (ii) is false.
- (C) (i) is false, but (ii) is true.
- (D) Both (i) and (ii) are false.

भाषा विज्ञान
प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्नों के उत्तर दें ।

1. भाषा के अभिलक्षण के रूप में यादृच्छिकता का अभिप्राय है –
 - (A) शब्द संप्रेषण में यादृच्छिक रूप से मिले होते हैं ।
 - (B) शब्दों के अर्थ बार-बार परिवर्तित होते हैं ।
 - (C) शब्द के रूप और उसके अर्थ के बीच कोई अनिवार्य संबंध नहीं है ।
 - (D) शब्द और उनके अर्थों के बीच एक निहित संबंध है ।

2. इस वाक्य में कि “किसी ने मेरा फोल्डर चुरा लिया”, “किसी ने” है
 - (A) जातिवाचक संज्ञा
 - (B) नामवाचक संज्ञा
 - (C) अनिश्चयवाचक सर्वनाम
 - (D) निदर्शनात्मक सर्वनाम

3. संप्रेषण के किस प्रकार्य में प्राप्तकर्ता लक्ष्य कारक है –
 - (A) संदर्भगत
 - (B) संवेगात्मक
 - (C) क्रियात्मक
 - (D) अभिभाषागत

4. वाक्यपदीय का लेखक है –
 - (A) यास्क
 - (B) पतंजलि
 - (C) नागेश
 - (D) भर्तृहरि

5. **अभिकथन (i) :** ‘माई फ्रेंड बेक द केक’ वाक्य में शब्द ‘द’ एक निश्चयक उपपद है ।
अभिकथन (ii) : शब्द ‘a’, ‘an’ और ‘the’ आशय शब्दों के उदाहरण हैं ।
कूट :
 - (A) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
 - (B) (i) सही है पर (ii) सही नहीं है ।
 - (C) (i) गलत है पर (ii) सही है ।
 - (D) (i) और (ii) दोनों गलत हैं ।

6. The famous claim ;
‘The Sanskrit language, whatever be its antiquity, is of a wonder structure; more perfect than Greek, more copious than the Latin, and more delicately refined than either..... was made by
- (A) Leonard Bloom field (B) Roy Harris
(C) William Jones (D) Edward Sapir
7. The terms ‘stress’, ‘pitch’ and ‘intonation’ are called
- (A) Segmental features
(B) Suprasegmental features
(C) Distinctive features
(D) Extra-linguistic features
8. **Assertion (i) :** An alternate sign language is the first language of a group that does not have access to spoken language.
Assertion (ii) : A primary sign language is a system of gestures for use in certain contexts where speech cannot be used, and is developed by people who use speech in normal circumstances.
- Codes :**
- (A) Both (i) and (ii) are false.
(B) Both (i) and (ii) are true.
(C) (i) is false, but (ii) is true.
(D) (ii) is false, but (i) is true.
9. The following languages are written in the Devanagari script.
- (A) Hindi, Sanskrit, Khasi
(B) Hindi, Brahmi, Pashto.
(C) Hindi, Pali, Manipuri.
(D) Hindi, Sanskrit, Dogri.
10. The English phonemes /f/ and /z/ differ in the following aspect/s.
- (A) Place of articulation
(B) Manner of articulation
(C) Manner of articulation and voicing
(D) Place of articulation and voicing

6. प्रसिद्ध दावा :
“संस्कृत भाषा, चाहे कितनी भी उसकी प्राचीनता हो, आश्चर्यजनक संरचनावाली है, ग्रीक की अपेक्षा अधिक सटीक, लैटिन की अपेक्षा अधिक शब्द बहुल, और किसी भी भाषा की तुलना में अधिक समर्पित रूप से परिष्कृत....”
किसने कहा है ?
- (A) ल्योनार्द ब्लूमफील्ड (B) राय हेरिस
(C) विलियम जॉस (D) एडवर्ड सेपिर
7. ‘बलाघात’, ‘स्वराघात’ तथा ‘अनुतान’ को क्या कहा जाता है ?
- (A) खंडात्मक विशिष्टताएँ (B) खंडेतर विशिष्टताएँ
(C) व्यावर्तक विशिष्टताएँ (D) भाषेतर विशिष्टताएँ
8. **अभिकथन (i) :** एक विकल्प भाषा समूह की प्रथम भाषा है जिसकी दखल मौखिक भाषा में नहीं है ।
अभिकथन (ii) : प्राथमिक संकेत भाषा निश्चित संदर्भों में प्रयोग हेतु हाव-भाव की प्रणाली है जहाँ सामान्य परिस्थितियों में वाक् का प्रयोग करने वाले लोगों द्वारा वाक का न तो प्रयोग किया जा सकता है और ना ही उसे विकसित किया जा सकता है ।
- कूट :**
- (A) (i) और (ii) दोनों गलत हैं ।
(B) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
(C) (i) गलत है पर (ii) सही है ।
(D) (ii) गलत है और (i) सही है ।
9. निम्नलिखित भाषाएँ देवनागरी लिपि में लिखी जाती हैं –
- (A) हिन्दी, संस्कृत, खासी
(B) हिन्दी, ब्रह्मी, पश्तो
(C) हिन्दी, पालि, मणिपुरी
(D) हिन्दी, संस्कृत, डोगरी
10. अंग्रेज़ी स्वनिम /f/ तथा /z/ निम्नलिखित मामले में भिन्न हैं :
- (A) उच्चारण का स्थान
(B) उच्चारण की रीति
(C) उच्चारण और घोषीकरण की रीति
(D) उच्चारण और घोषीकरण का स्थान

11. During the process of Nasalization _____
- (A) The air is fully released through the nasal passage.
 - (B) The air is released through both the nasal passage and oral passage.
 - (C) The air is partially released through the mouth.
 - (D) The air is partially released through the nasal passage.
12. Pick out the odd set off words from among the following :
- (A) front; back
 - (B) aspirated; unaspirated
 - (C) rounded; unrounded
 - (D) low; high
13. The words 'house' and 'mouse' can be referred to as
- (A) Minimal pair
 - (B) Homophones
 - (C) Disyllabic words
 - (D) Allophones
14. /r/ and /l/ are two independent phonemes in a language but in a few contexts e.g. /di:va:r/, /di:va:l/ the two items occur in free variation. How will you account for this process ?
- (A) Merger
 - (B) Convergence
 - (C) Neutralization
 - (D) Coalesce
15. Morphological typology refers to the 'classification' languages on the basis of
- (i) the nature and function of morphemes used in the languages.
 - (ii) polysynthetic languages give hard time to the morphologists for the concatenation of morphemes.
 - (iii) Isolating languages show abundant use of bound morphemes.
 - (iv) Inflectional languages use plenty of portmanteau morphemes.

Codes :

- (A) Only (i) and (iv) are correct.
- (B) Only (iii) and (iv) are correct.
- (C) (i), (ii) and (iv) are correct.
- (D) Only (i) and (ii) are correct.

11. अनुनासिकीकरण की प्रक्रिया में :
- (A) नासा-मार्ग से वायु पूर्णतः निर्मोचित होती है ।
(B) नासा-मार्ग और मौखिक मार्ग दोनों से वायु निर्मोचित होती है ।
(C) वायु मुख से आंशिक रूप से निर्मोचित होती है ।
(D) वायु नासा-मार्ग से आंशिक रूप से निर्मोचित होती है ।
12. निम्नलिखित में से शब्दों के विषम समुच्चयों को अलग करें :
- (A) अग्र, पश्च (B) महाप्राण, अल्पप्राण
(C) गोलित, अगोलित (D) विवृत्त, संवृत्त
13. 'हाउस' और 'माउस' इन दोनों शब्दों को कहा जा सकता है :
- (A) न्यूनतम युग्म (B) समस्वन
(C) द्विअक्षर शब्द (D) संस्वन
14. /र/ तथा /ल/ एक भाषा के दो स्वतंत्र रूपिम हैं, परन्तु कुछ संदर्भों में जैसे /दीवार/, /दीवाल/ में ये दो मर्दें मुक्त परिवर्तन-स्वरूप आती हैं । इस प्रक्रिया को आप क्या कहेंगे ?
- (A) विलयन (B) अभिसरण
(C) निर्विषमीकरण (D) संलयीकरण
15. रूप वैज्ञानिक प्ररूप विज्ञान के अंतर्गत भाषाओं का वर्गीकरण निम्नलिखित आधारों पर होता है :
- (i) भाषा में प्रयुक्त रूपिमों का स्वरूप एवं कार्य
(ii) बहुसंश्लेषणात्मक भाषाओं में रूपिमों का निर्धारण जटिलता उत्पन्न करता है ।
(iii) पृथक्कारी भाषाओं में बद्ध रूपिमों के प्रयोग में अंकुश लगाया जाता है ।
(iv) विभक्तिपरक भाषा में प्रचुर मात्रा में संपृक्त रूपिमों का प्रयोग होता है ।
- कूट :**
- (A) केवल (i) और (iv) सही हैं ।
(B) केवल (iii) और (iv) सही हैं ।
(C) (i), (ii) और (iv) सही हैं ।
(D) केवल (i) और (ii) सही हैं ।

16. Match the following :

List – I

- a. Endocentric
- b. Enclitic
- c. Circumfix
- d. Subcategorization rule

List – II

- 1. No. of argument(s) of the VP
- 2. Addition of clitic after the word
- 3. Compound with a head
- 4. Simultaneous affixation to a morpheme

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (B) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 3 | 2 | 4 | 1 |

17. Match the items in List – I with those in List – II. Then choose the correct answer from the codes :

List – I

- a. Compounding
- b. Clipping
- c. Acronym
- d. Derivation

List – II

- 1. National
- 2. Postman
- 3. Flu
- 4. Radar

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (D) | 2 | 3 | 4 | 1 |

18. **Assertion (i) :** Base in morphology accepts ‘derivational marker’ while ‘stem’ can take ‘inflectional marker’.

Assertion (ii) : Once the inflectional marker is added to a morpheme, no further derivation of that morpheme is possible.

Codes :

- (A) Only (i) is true, (ii) is false.
- (B) Only (ii) is true, (i) is false.
- (C) Both (i) and (ii) are true.
- (D) Both (i) and (ii) are false.

16. निम्नलिखित को सुमेलित करें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-------------------|-------------------------------------|
| a. अंतःकेंद्रिक | 1. क्रिया पदबंध के तर्कों की संख्या |
| b. पूर्वाश्रयी | 2. शब्द के बाद आश्रयी का योग |
| c. परिप्रत्यय | 3. शीर्षयुक्त समास |
| d. उपकोटिकरण नियम | 4. रूपिम का समक्षण प्रत्ययीकरण |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (B) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 3 | 2 | 4 | 1 |

17. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित करें । उसके बाद नीचे दिए कूट से सही उत्तर चुनें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------------|-------------------------|
| a. समासीकरण | 1. नेशनल |
| b. कुतरन | 2. पोस्टमैन |
| c. परिवर्णी शब्द | 3. फ्लू |
| d. व्युत्पत्ति | 4. राडार (आर ए डी ए आर) |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (D) | 2 | 3 | 4 | 1 |

18. **अभिकथन (i) :** रूपविज्ञान में आधार व्युत्पत्तिपरक चिह्नक को स्वीकार करता है, जबकि प्रतिपादिक, क्रियारूप चिह्नक को स्वीकार करता है ।

अभिकथन (ii) : किसी रूपिम में एक बार संघर्षी चिह्नक को जोड़ दिया जाता है तो उस रूपिम की पुनः व्युत्पत्ति संभव नहीं है ।

कूट :

- (A) केवल (i) सही है, (ii) गलत है ।
 (B) केवल (ii) सही है, (i) गलत है ।
 (C) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
 (D) (i) और (ii) दोनों गलत हैं ।

19. The sound variants which are within the one set and so are not mutually contrastive are regarded as
- (A) archiphonemes (B) allophones
(C) antiphonemes (D) None of the above

20. The aspects model is related to
- (A) Standard Theory
(B) Extended Standard Theory
(C) Revised Extended Standard Theory
(D) Government and Binding

21. Match the items from List-I with List-II and select the correct items from the codes given below :

List – I		List – II	
a. Subject		1. Possession	
b. Verb		2. Bahuvrihi	
c. Exocentric		3. Can show tense	
d. Genitive		4. NP immediately dominated by S	

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	1	3	2	4
(C)	4	2	3	1
(D)	4	3	2	1

22. According to G-B theory, the case-assigner categories are
- (i) INFL (ii) Verb
(iii) Noun (iv) Preposition

Codes :

- (A) Both (i) and (iv) (B) Only (iii)
(C) (i), (ii) and (iv) (D) (iv), (iii) and (i)

19. ध्वनि पर जो एक समूह के अंतर्गत हैं और इसलिए आपस में विषम नहीं हैं, कहलाते हैं –

- (A) आर्कीस्वनिम (B) उपस्वन
(C) स्वनिम विरोधी (D) उपर्युक्त कोई नहीं

20. 'आस्पेक्ट्स माडल' किससे संबंधित है ?

- (A) स्टैंडर्ड थियरी
(B) एक्सटेंडेड स्टैंडर्ड थियरी
(C) रिवाइज्ड एक्सटेंडेड स्टैंडर्ड थियरी
(D) गवर्नमेंट एंड बाइंडिंग

21. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-------------------|--------------------------------------|
| a. उद्देश्य | 1. संबंध |
| b. क्रिया | 2. बहुव्रीहि |
| c. बहिर्केन्द्रिक | 3. काल निर्धारक |
| d. संबंधात्मक | 4. संज्ञा पदबंध वाक्य से अनुबंधित है |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (C) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 1 |

22. जी.बी. सिद्धांत के अनुसार कारक-निर्धारक श्रेणियाँ हैं

- (i) आई.एन.एफ.एल. (ii) क्रिया
(iii) संज्ञा (iv) पूर्व सर्ग

कूट :

- (A) (i) और (iv) दोनों (B) केवल (iii)
(C) (i), (ii) और (iv) (D) (iv), (iii) और (i)

23. A di-transitive verb as per the subcategorization rule/principle has following number of arguments(s) :

- (A) One argument (B) Zero argument
(C) Two arguments (D) Three arguments

24. Transformations convert

- (A) Surface structure to Deep Structure
(B) Deep Structure to Surface Structure
(C) Both from Deep to surface Structure and from Surface Structure to Deep Structure.
(D) Neither from Deep to Surface Structure and nor from Surface to Deep Structure.

25. Match the items in the List-I with those of List-II

List – I	List – II
a. Nama	1. Nouns and Pronouns
b. Akhyata	2. Verb
c. Upasarga	3. Prefix
d. Nipata	4. Indeclinable

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (C) | 1 | 4 | 3 | 2 |
| (D) | 1 | 4 | 2 | 3 |

26. Which of the following is an example of relative opposition ?

- (A) Tenant – Landlord (B) Animal – Lion
(C) Smoker – Non-smoker (D) Alive – Dead

27. Relation between a pair of propositions such that the truth of the second proposition necessarily follows from the truth of the first.

- (A) Presupposition (B) Entailment
(C) Focus (D) Projection

23. उपकोटिकरण नियम/सिद्धांत के अनुसार द्विकर्मक क्रिया में निम्नलिखित संज्ञा पद होते हैं :

- (A) एक संज्ञापद (B) शून्य संज्ञापद
(C) दो संज्ञापद (D) तीन संज्ञापद

24. रचनांतरण परिवर्तित करता है –

- (A) बाह्य संरचना को आंतरिक संरचना में ।
(B) आंतरिक संरचना को बाह्य संरचना में ।
(C) आंतरिक संरचना से बाह्य संरचना और बाह्य संरचना से आंतरिक संरचना, दोनों में ।
(D) न तो आंतरिक संरचना से बाह्य संरचना में और न ही बाह्य संरचना से आंतरिक संरचना में ।

25. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित करें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------|----------------------|
| a. नामा | 1. संज्ञा और सर्वनाम |
| b. आख्याता | 2. क्रिया |
| c. उपसर्ग | 3. उपसर्ग |
| d. निपात | 4. अव्यय |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (C) | 1 | 4 | 3 | 2 |
| (D) | 1 | 4 | 2 | 3 |

26. निम्नलिखित में से कौन सा सापेक्षिक विरोध का एक उदाहरण है ?

- (A) किरायेदार – मकान मालिक
(B) पशु – शेर
(C) धूम्रपान करने वाला – धूम्रपान नहीं करने वाला
(D) जीवित – मृत

27. दो प्रतिज्ञप्तियों के बीच ऐसा संबंध कि यदि पहली प्रतिज्ञप्ति के सत्य होने पर ही दूसरी प्रतिज्ञप्ति आएगी

- (A) पूर्वमान्यता (B) अनुलग्नता
(C) लक्ष्य (D) प्रक्षेपण

28. Match the linguistic expressions from List-I and the functions of these expression in List-II.

List – I

- a. May God bless you !
- b. I wish I were the king
- c. Leave the room at once !
- d. May I use your car ?

List – II

- 1. Counterfactual
- 2. Optative
- 3. Interrogative
- 4. Imperative

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 4 | 2 | 3 |
| (B) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (C) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (D) | 4 | 2 | 3 | 1 |

29. Which of the following is not a test to distinguish presupposition from assertion, implicature, maxims of conversation and speech acts

- (A) Negation test
- (B) Variation of speech act test
- (C) Tensed sentence test
- (D) Conjunction test with 'and'

30. In sound changes, the term 'syncope' refers to

- (A) the deletion of a vowel/consonant from the interior of a word.
- (B) the addition of a vowel in the beginning of a word.
- (C) the deletion of a vowel from the initial position of a word.
- (D) the deletion of a vowel at the end of the word.

31. **Assertion (i) :** In a process of sound change 'Lenition' refers to weakening of a sound to its original counterpart.

Reason (ii) : A process of sound change in which 'stops' and 'affricates' change to fricatives is also sound weakening.

Codes :

- (A) Only (i) is true, (ii) is false.
- (B) Only (ii) is true, (i) is false.
- (C) Both (i) and (ii) are true.
- (D) Both (i) and (ii) are false.

28. सूची-I में दी गई भाषिक अभिव्यक्तियों को सूची-II में दिए गए इन अभिव्यक्तियों के कार्यों के साथ सुमेलित करें :

सूची – I		सूची – II	
a.	मे गॉड ब्लेस यू !	1.	प्रतिपत्थपरक
b.	आई विश आई वेयर दि किंग ।	2.	इच्छार्थक
c.	लीव दि रूम ऐट वंस !	3.	प्रश्नवाचक
d.	मे आई यूज योर कार ?	4.	आदेशक

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	4	2	3
(B)	3	2	4	1
(C)	2	1	4	3
(D)	4	2	3	1

29. निम्नलिखित में से कौन-सा अभिकथन, निहितार्थ, वार्तालाप की सूक्ति तथा वाक्-क्रिया से पूर्वानुमान में अंतर करने का परीक्षण नहीं है ?

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------------|
| (A) निषेध परीक्षण | (B) वाक्वैभिन्न्यता परीक्षण |
| (C) कालद्वयोक्त वाक्य परीक्षण | (D) 'और' के साथ समुच्चयबोधक परीक्षण |

30. स्वन परिवर्तनों में 'मध्यलोप' पद किसे संदर्भित करता है ?

- (A) किसी शब्द के आंतरिक स्थल से किसी स्वर/व्यंजन का विलोपन
 (B) किसी शब्द के आरंभिक स्थल में एक स्वर का योजन
 (C) किसी शब्द के आरंभिक स्थान से स्वर-विलोपन
 (D) किसी शब्द के अंत से स्वर-विलोपन

31. अभिकथन (i) : स्वन परिवर्तन शिथिलता प्रक्रिया में स्वन मूल काउन्टर पार्ट से दुर्बल हो जाता है ।

अभिकथन (ii) : जिस स्वन परिवर्तन प्रक्रिया में स्पर्श और संघर्षस्पर्शी संघर्षी हो जाते हैं वह प्रक्रिया भी दुर्बलता के अंतर्गत मानी जाती है ।

कूट :

- (A) केवल (i) सही है (ii) गलत है ।
 (B) केवल (ii) सही है (i) गलत है ।
 (C) (i) तथा (ii) दोनों सही हैं ।
 (D) (i) तथा (ii) दोनों गलत हैं ।

32. Panini authored
- (A) Mahabhasya (B) Ashtadhyayi
(C) Nagesa (D) Patanjali
33. 'Case syncretism' refers to a process in which
- (A) One case-marker changes to other.
(B) Two or more cases merge to one form.
(C) Semantics of cases are altered.
(D) Morphological cases are deleted.
34. **Assertion (i) :** Passive construction facilitates as to hide the action done by the agent.
Reason (ii) : Most Newspaper headlines are in passive-forms precisely due to the reason.
Codes :
- (A) Both (i) & (ii) are false.
(B) Both (i) & (ii) are true.
(C) Only (i) is true, (ii) is false.
(D) Only (ii) is true, (i) is false.
35. **Assertion (i) :** A cognate is a word in a language that has a similar form with another language and is (was) used with similar meaning.
Reason (ii) : In most Indian languages words such as 'bus' 'station' 'platform' etc. from English language are cognates.
Codes :
- (A) Both (i) & (ii) are true.
(B) Only (ii) is true, (i) is false.
(C) Only (i) is true, (ii) is false.
(D) Both (i) and (ii) are false.

32. पाणिनि द्वारा रचित ग्रंथ :

- (A) महाभाष्य (B) अष्टाध्यायी
(C) नागेष (D) पतंजलि

33. 'कारक चिह्न सम्मिलन' एक प्रक्रिया को संदर्भित करता है जिसमें

- (A) एक विभक्ति चिह्नक दूसरे में बदल जाता है ।
(B) दो या अधिक विभक्तियाँ एक रूप में विलयित हो जाती हैं ।
(C) विभक्तियों के शब्दार्थ बदल दिए जाते हैं ।
(D) रूप वैज्ञानिक विभक्तियाँ हटा दी जाती हैं ।

34. **अभिकथन (i) :** कर्मवाच्य रचना-निर्माण अभिकर्ता की क्रिया को छिपाने में सहायता करता है ।

अभिकथन (ii) : अधिकांश समाचार-पत्रों के शीर्षक तर्क के कारण ठीक-ठीक कर्मवाच्य रूपों में होते हैं ।

कूट :

- (A) (i) और (ii) दोनों गलत हैं ।
(B) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
(C) केवल (i) सही है, (ii) गलत है ।
(D) केवल (ii) सही है और, (i) गलत है ।

35. **अभिकथन (i) :** सजात, किसी भाषा का ऐसा शब्द है जिसका समान रूप किसी अन्य भाषा में भी है और जिसका प्रयोग समान अर्थ में किया गया है (था) ।

अभिकथन (ii) : अधिकतर भारतीय भाषाओं में अंगरेजी भाषा से आये कुछ शब्द जैसे 'बस', 'स्टेशन', 'प्लेटफार्म' इत्यादि सजात शब्द हैं ।

कूट :

- (A) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
(B) केवल (ii) सही है (i) गलत है ।
(C) केवल (i) सही है, (ii) गलत है ।
(D) (i) और (ii) दोनों गलत हैं ।

36. The compound verbs in South Asian languages demand that
- (i) there has to be minimum two verbs.
 - (ii) both V_1 and V_2 can be tense-inflected.
 - (iii) the meaning of V_1 should be the meaning of compound verb.
 - (iv) only V_2 takes the inflectional markers.
- (A) all the above are true.
(B) only (i) and (ii) are true.
(C) (i), (iii) and (iv) are true.
(D) (i), (ii) and (iv) are false.
37. The term CALQUE refers to
- (A) Borrowing Money (B) Lending
(C) Loan shift (D) Loan translation
38. 'Ergativity', where the subject of intransitive verb is case marked in similar way to the direct object and differently from the subject of transitive verb was proposed by
- (A) R. Dixon (B) M. Emaneau
(C) C.A. Ferguson (D) L. BloomField
39. **Assertion (i) :** A 'Register' is illustrative of 'use' oriented variation in language.
Assertion (ii) : The use of a 'register' depends on the context of use, the topic, as well as the field.
- Codes :**
- (A) Both (i) and (ii) are true.
(B) Both (i) and (ii) are false.
(C) (i) is true, but (ii) is false.
(D) (i) is false, but (ii) is true.
40. A basilect is best defined as
- (A) a highly conservative version of Creole.
(B) a variety of language used by baseball players.
(C) the base form of a language.
(D) a variety of language used by a particular religion.

36. दक्षिण एशियाई भाषाओं में संयुक्त क्रियाओं के संबंध में क्या अपेक्षित है/हैं ?

- (i) कम-से-कम दो क्रियाएँ होनी चाहिए ।
- (ii) दोनों क्रि.1 तथा क्रि. 2 काल-निर्धारक हो सकती हैं ।
- (iii) क्रि.1 का अर्थ संयुक्त क्रिया का अर्थ होना चाहिए ।
- (iv) विभक्ति चिह्न केवल क्रि. 2 में लगता है ।

कूट :

- (A) उपर्युक्त सभी सही हैं ।
- (B) केवल (i) और (ii) सही हैं ।
- (C) (i), (iii) तथा (iv) सही हैं ।
- (D) (i), (ii) तथा (iv) गलत हैं ।

37. CALQUE किससे संबंधित है ?

- (A) धन उधार लेना
- (B) उधार देना
- (C) आगत अर्थ परिवृत्ति
- (D) आगत अनुवाद

38. ऐसी 'कृतता' का सुझाव किसने दिया था जहाँ अकर्मक क्रिया का कर्ता प्रत्यक्ष कर्म के समान और अकर्मक क्रिया के कर्ता के असमान कारक-चिह्नित हो :

- (A) आर. डिक्सन
- (B) एम. एमानीस
- (C) सी.ए. फर्गुसन
- (D) एल. ब्लूमफील्ड

39. **अभिकथन (i) :** प्रयुक्ति (रजिस्टर), भाषा में 'प्रयोग' - अभिमुख विभिन्नता की व्याख्या करती है ।

अभिकथन (ii) : 'प्रयुक्ति' का उपयोग, प्रयोग के संदर्भ, विषय और क्षेत्र पर निर्भर करता है ।

कूट :

- (A) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
- (B) (i) और (ii) दोनों गलत हैं ।
- (C) (i) सही है पर (ii) गलत है ।
- (D) (i) गलत है पर (ii) सही है ।

40. आधार भाषिका को यह कहकर सर्वोत्तम रूप से परिभाषित किया जा सकता है :

- (A) क्रियाल का अतिसंकीर्ण रूप
- (B) बेसबाल के खिलाड़ियों द्वारा प्रयुक्त भाषा
- (C) किसी भाषा का आधार रूप
- (D) किसी धर्म विशेष द्वारा प्रयुक्त विभिन्न भाषाएँ

41. According to the structuralist, which of the following is not true with regard to child language acquisition ?
- (A) Language is a result of conditioning.
 - (B) The mind of an infant is a tabula rasa.
 - (C) Children have an innate capacity to acquire a language.
 - (D) Language is acquired through imitation.
42. The study with its field concerned with acquired disorders of language associated with neurological damage is
- (A) speech pathology
 - (B) Neuro linguistics
 - (C) Aphasiology
 - (D) None of the above
43. 'Diglossia' is a term used to refer to the use of the following varieties of a language :
- (A) High and Low
 - (B) Dialect and Idiolect
 - (C) Spoken variety and written variety
 - (D) Living variety and Extinct variety
44. **Assertion (i) :** Linguistic variation that is due to the context or topic is called stylistic variation.
- Assertion (ii) :** Linguistic variation that is due to the age and gender of the speaker is called Interactionally determined variation.
- Codes :**
- (A) Only (i) is correct.
 - (B) Both (i) and (ii) are correct.
 - (C) (i) is correct, but (ii) is incorrect.
 - (D) (i) is incorrect, but (ii) is correct.
45. The term 'inter language' refers to a variety of language :
- (A) used by adolescents for in-group communication.
 - (B) used by infants before they begin to use complete sentences.
 - (C) used by tourists for international communication.
 - (D) used by speakers at an intermediate stage of language learning.

41. संरचनात्मकतावादियों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कथन बाल भाषा अर्जन के बारे में सही नहीं है ?
- (A) भाषा, अनुकूलन का परिणाम है ।
(B) एक शिशु का मन एक टेबुला रासा है ।
(C) बच्चों में भाषा सीखने की अन्तर्जात क्षमता होती है ।
(D) भाषा अनुकरण द्वारा अर्जित की जाती है ।
42. अध्ययन विधा जिसका विषयक्षेत्र स्नायविक विकार से अर्जित भाषाविकारों से सम्बंधित हो वह है :
- (A) वाक् विकृति विज्ञान (B) तंत्रिका भाषाविज्ञान
(C) वाग्लोप विज्ञान (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।
43. समष्टि द्विभाषिता पद किसी भाषा के निम्नलिखित में से किस प्रकार को संदर्भित करता है ?
- (A) उत्कृष्ट और निम्न
(B) बोली तथा व्यक्ति बोली
(C) मौखिक प्रकार तथा लिखित प्रकार
(D) जीवित प्रकार तथा विलुप्त प्रकार
44. **अभिकथन (i) :** संदर्भ या प्रकरण के कारण आने वाले भाषा वैज्ञानिक परिवर्तन को शैलीगत परिवर्तन कहते हैं ।
अभिकथन (ii) : वक्ता की आयु या लिंग के कारण होने वाले भाषा वैज्ञानिक परिवर्तन को अन्योन्य क्रिया द्वारा निर्धारित परिवर्तन कहते हैं ।
- कूट :**
- (A) केवल (i) सही है ।
(B) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
(C) (i) सही है पर (ii) गलत है ।
(D) (i) गलत है पर (ii) सही है ।
45. 'अंतर भाषा' पद उन विभिन्न प्रकार की भाषाओं को संदर्भित करता है :
- (A) जिनका प्रयोग किशोरों द्वारा समूहगत सम्प्रेषण के लिए किया जाता है ।
(B) जिनका प्रयोग शिशुओं द्वारा पूर्ण वाक्य बोलना प्रारम्भ करने के पूर्व किया जाता है ।
(C) जिनका प्रयोग पर्यटकों द्वारा अंतर्राष्ट्रीय सम्प्रेषण के लिए किया जाता है ।
(D) जिनका प्रयोग वक्ताओं द्वारा भाषा सीखने की माध्यमिक अवस्था में किया जाता है ।

46. Identify the correct sequence of Child Language Acquisition, from the given choices :

- | | |
|-------------|-----------------------|
| 1. Babbling | 2. Holophrastic stage |
| 3. Cooing | 4. Two word stage |

Codes :

- | | |
|----------------|----------------|
| (A) 3, 1, 2, 4 | (B) 1, 3, 2, 4 |
| (C) 2, 3, 4, 1 | (D) 4, 2, 1, 3 |

47. Which language teaching method ended up 'teaching about the language' instead of 'teaching the language' ?

- (A) Grammar Translation method
- (B) Direct method
- (C) Audio Lingual method
- (D) Suggestopedia

48. Dyslexia is reportedly rare among learners of a language in which there is one to one correspondence between a sound and a letter.

- | | |
|----------------|--------------------|
| (A) True | (B) False |
| (C) Open-ended | (D) To be verified |

49. Parsing is meant to identify _____ in a sentence.

- | | |
|-------------|-------------|
| (A) clauses | (B) phrases |
| (C) lexemes | (D) idioms |

50. Match the following :

- | List – I | | List – II | |
|-----------------|----|----------------------|--|
| a. Toponym | 1. | Sense-relation | |
| b. Hyponym | 2. | Semantics-Pragmatics | |
| c. Turn-taking | 3. | Place-name | |
| d. Entailment | 4. | Conversation | |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (B) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (C) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (D) | 3 | 4 | 2 | 1 |

46. शिशु भाषा अर्जन के सही क्रम में निम्नलिखित को व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनें :

- | | |
|-----------|-------------------------------------|
| 1. बबलाहट | 2. वाक्यात्मक शब्दाभिव्यक्ति अवस्था |
| 3. किलकना | 4. द्विशब्द अवस्था |

कूट :

- | | |
|----------------|----------------|
| (A) 3, 1, 2, 4 | (B) 1, 3, 2, 4 |
| (C) 2, 3, 4, 1 | (D) 4, 2, 1, 3 |

47. किस भाषा शिक्षण विधि का समापन 'भाषा शिक्षण' के बदले 'भाषा के बारे में शिक्षण' में हुआ ?

- (A) व्याकरण अनुवाद विधि
 (B) प्रत्यक्ष विधि
 (C) श्रव्यभाषिक विधि
 (D) सांकेतिक शिक्षा प्रणाली

48. वाचन वैकल्य को ऐसी भाषा सीखने वालों में विरल माना जाता है जिसमें ध्वनि और वर्ण के बीच पूर्ण साम्य हो :

- (A) सही है । (B) गलत है ।
 (C) अनिर्णीत है । (D) सत्यापित किया जाना चाहिए ।

49. पद निरूपण का अर्थ है, किसी वाक्य में _____ की पहचान करना ।

- (A) उपवाक्य (B) पदबंध
 (C) शब्दम (D) मुहावरे

50. निम्नलिखित को सुमेलित करें :

सूची - I

- a. स्थाननाम
 b. अवनाम
 c. बारी लेना
 d. अनुलग्नता

सूची - II

1. भाव संबंध
 2. अर्थविज्ञान-संकेतप्रयोग विज्ञान
 3. स्थान नाम
 4. वार्तालाप

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (B) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (C) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (D) | 3 | 4 | 2 | 1 |

Space For Rough Work

www.careerindia.com